



Punkt 9.

Orientering om status Sprogcenter Aalborg

2018-012253

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering status for Sprogcenter Aalborg.

Beslutning:

Til orientering.



Sagsbeskrivelse

I forbindelse med Skatteaftalen "Aftale om lavere skat på arbejdsindkomst og større fradrag på pensionsindbetalinger" indgået februar 2018 er der varslet lovændringer ift. danskuddannelse til voksne udlændinge, som kan have omfattende konsekvenser for Sprogcenter Aalborg samt for de borgere, som i dag har ret til gratis danskuddannelse.

Varslede lovændringer

En del af finansieringen af skatteaftalen skal komme fra landets sprogcentre. Man vil indføre brugerbetaling, så en stor gruppe af kursister på landets sprogcentre skal betale 2.000 kr. pr modul + 1.250 kr. i depositum på hvert modul. I alt 12.000 kr. for de seks moduler, der udgør en danskuddannelse.

Depositummet på 1.250 kr. blev indført ved lovændringer gældende fra juli 2017.

Kursisterne, som efter nye lovændringer skal betale selv, er de såkaldte S-kursister, dvs. EU-borgere, studerende og borgere, der ikke modtager offentlige ydelser, fx fordi de har et arbejde eller forsørges af deres ægtefælle. Sprogcenter Aalborg vurderer, at dette beløb realistisk set vil være for højt for langt de fleste af disse kursister, da de typisk er på SU, er lavtlønnede, har slet ingen indtægt eller en ægtefælle, der betaler for alle deres udgifter.

Egenbetalingen omfatter ikke I-kursister, som er flygtninge og familiesammenførte til flygtninge. Denne målgruppe er heller ikke omfattet af reglerne om depositum.

Lovændringerne blev fremsat 25. april 2018 og forventes efter vedtagelse at gælde fra 1. juli 2018.

En rundspørge til en række sprogcentre lyder på en forventet nedgang i gruppen af selvforsørgende kursister (S-kursister) på mellem 50 og 80 %, hvis der indføres gebyr på danskuddannelse.

Sprogcenter Aalborg

Gennem 2015 og 2016 oplevede sprogcenteret en stadig stigende vækst i såvel kursisttal som medarbejdertal. Flygtninge og udenlandske arbejdskraftindvandrere og studerende pressede på for et dansktilbud, og i 2016 toppede kursisttallet således med omkring 2000 kursister i gennemløb hen over en undervisningsuge. Tilsvarende toppede medarbejderstaben med i alt 67 ansatte.

Aalborg Kommune stod oprindeligt til i 2017 at skulle modtage omkring 850 flygtninge, og den situation havde man i kommunen såvel som på Sprogcenter Aalborg gearret sig til. Status ved udgangen af 2017 var imidlertid, at Aalborg fik visiteret 182 flygtninge, og det forventes, at der maksimalt visiteres 70 flygtninge i 2018, hvoraf der både er børn og voksne. Familiesammenføringer ligger ud over disse antal.

Tilgangen af flygtninge er dermed faldet, og kategorien af nye selvforsørgede kursister er dalet i forbindelse med depositumordning, der blev indført med ny lovgivning fra juli 2017. Efter depositum blev indført kan Sprogcenteret medio februar 2018 konstatere, at omkring 130 udenlandske borgere har ansøgt om et dansktilbud, men ikke har indbetalt et depositum, og dermed har de ikke fået et dansktilbud.

Hvor kursisttallet i 2016 toppede, er det medio februar 2018 nede omkring 1400 kursister, der modtager et dansktilbud af forskelligt art og omfang – dag eller aften. Heraf er fordelingen ca. 50 % S-kursister og 50 % I-kursister.

Personaletilpasning

Et dalende kursisttal betød i efteråret 2017 en personaletilpasning i lærergruppen, og denne blev fulgt op af endnu en personaletilpasning i samme gruppe i februar 2018. Endvidere har nogle medarbejdere selv opsagt deres stilling, således at sprogcenterets lærergruppe siden efteråret og ved udgangen af juni 2018 vil være reduceret med 13 lærere.

På denne baggrund vil der primo marts blive lagt op til en tilpasning også i sprogcenterets administration, hvor der forventes en reduktion på en normering i lyset af såvel den hidtidige kursistnedgang som af den kommende kursistnedgang i forbindelse med kommende prøvetermin.



Gennemføres de omtalte lovændringer ift. danskuddannelse, så forventes en markant nedgang i antal kursister på Sprogcenter Aalborg, hvilket vil betyde behov for yderligere personaletilpasning. Omfanget vil ikke kunne måles, før i efteråret 2018, hvor alle selvforsørgede kursister ved et modulskift vil blive opkrævet et gebyr på næste modul.